

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku 21.XI.godz.20.45.

Na zarządzenie podsekretarza dla spraw wojny, wszyscy jeńcy, którzy znajdowali się w obozach w północnej Afryce będą niezwłocznie zwolnieni, jeśli zostanie stwierdzone, że są oni nastrojeni proaliantcko. Wśród wspomnianych jeńców jest 2.000 Polaków, którzy walczyli w 1940r. we Francji.

Gubernator Pensylwanii Ricardson/?/ oświadczył, że jednym z pierwszych narodów, do których z pomocą przybędą okręty alianckie, będzie Polska.

Uwaga Polacyw Kraju! Rząd R.P. przygotowuje listę hitlerowców, którzy dopuścili się zbrodni na terenie Polski. Rodacy w Kraju! Cierpliwość, rozwagi i spokoju! Wszystkich was obowiązuje konieczność zachowania spokoju i oczekiwania na dane hasło. Takie hasło zostanie nadane w odpowiednim czasie.

KUJBYSZEW po polsku 20.XI.godz.21.20.

Artykuł pt: "Przekleństwo nowego ładu". Od trzech lat szaleje terror w Polsce. Według najskromniejszych obliczeń straty w Narodzie Polskim wynoszą 5 milionów osób zamęczonych, zamordowanych; umarłych z głodu, lub innych cierpień, wywiezionych do Niemiec lub do obozów koncentracyjnych. Mało jest powiedzieć, że faszyci chcą wytepić Naród Polski, - celem tego terroru jest zniszczyć elementy kierownicze reprezentujące Naród, innych zaś zamienić w niewolników.

Godz.16.10.- Po schorach, wzywając do walki z faszystami w Afryce i in. rozgłosiła zaznacza, że należy być podświadomy czynnik zwycięstwa, przechodzi do rąk sprzymierzonych. Nie jest to jeszcze II front, lecz systematyczne tworzenie elementów dla utworzenia II frontu. Zachwiała się już wszędzie wiara w zwycięstwo faszystów hitlerowskich, a równocześnie wzmocniła się wiara narodów krajów okupowanych w wyzwolenie z pod jarzma niemieckiego. To wyzwolenie nastąpi tym prędzej, im większy będzie wyzilek wszystkich zainteresowanych narodów w walce ze wspólnym wrogiem. Naród Polski powinien o tym pamiętać i uczynić wszystko ze swojej strony, by przyczynić się do zadania ostatecznego ciosu wrogowi.

MOSKWA po polsku 21.XI.godz.19.15.

W tych dniach na stronę sowiecką przeszedł Józef Karczewski, który został zmobilizowany przez Niemców do brygady pracy na froncie wschodnim. Los Karczewskiego, to los każdego Polaka w Niemczech. Został on wywieziony z Polski do Niemiec, gdzie umieszczono go w najbrudniejszym baraku w obozie. Praca była ciężka a wyżywienie całkowicie niewystarczające. Raz na dzień dawano ciepłą strawę, a dzienna racja chleba nawet w części nie zaspakajała głodu. Robotników zmuszano do 18 godzinnej pracy, a gdy ktoś zachorował pozostawiano go wraz ze zdrowymi w tym samym baraku. Gdy Karczewski znalazł się w obozie w Hannoverze, postanowiono wysłać brygadę pracy na front. Karczewski przy pierwszej okazji przeszedł na stronę czerwonej armii. Taki jest los robotnika polskiego w Niemczech. Dzieje Karczewskiego powinny być przestrożą dla wszystkich Polaków w kraju.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 21.XI.godz.19.55.

Gdy aliancy wkroczyli do Francji nieokupowanej, ludność cywilna demonstrowała wrogo wobec okupantów. W Lyonie i innych miastach Francji południowej, wybuchł strajk protestacyjny. Strajk ten dał wyraz woli francuskiej klasy robotniczej, że nie podda się ona panowaniu hitlerowskiemu. Równocześnie w Bostonie odbył się zjazd robotników, który opowiedział się za ścisłą współpracą robotników całego świata z robotnikami Zw. Radzieckiego. Uchwały zjazdu godne są naśladowania także i przez

Polaków. Jednością silni - oto nasze hasło, gdyż tylko jedność całego Narodu Polskiego w walce z okupacją hitlerowską dać może pożądaną rezultaty. Niemcy w Polsce chcą przetrwać kosztem życia naszego Narodu i musiny masowymi wystąpieniami donagać się zarówno zwiększenia racyj żywn. a ponadto utrudniać na każdym kroku sytuację Niemców w Polsce. Gdyby Niemcy odmawiali zwiększenia racyj żywn. należy chleb brać siłą. Gdy ludność polskich miast Poznania, Katowic, Warszawy i Krakowa zażąda nasowo zwiększenia racyj żywnościowych i sama sięgnie po to co jej się słusnie należy, szwaby znikną i ustąpią wobec ludności. A oto właśnie chodzi. To powinno być celem wysiłków każdego polskiego patrioty.

Z poradnika sabotażysty: jak sporządzać materiały wybuchowe?..

22.XI.godz.21.05.- Walka z prześladowaniem języka polskiego ma duże znaczenie ogólne: chodzi o przyszłość nie tylko młodego pokolenia, lecz wprost o przyszłość Narodu. Przygotowując się do ofensywy decydującej przeciwko Niemcom, musiny jednocześnie prowadzić akcje w obronie języka polskiego w życiu codziennym. Musiny stworzyć sieć tajnego nauczania języka polskiego, rusiny publicznie rozmawiać po polsku, a szwabi nie nam nie zrobią, jeśli będziemy występować solidarnie i nasowo. Walka o język polski podnosi dumę Narodu, chroni przed germanizacją, jest potężnym środkiem walki o niepodległość..

Godz.19.55.- Nowy duch ogarnia uciśnione narody Europy, w związku z sukcesami sprzymierzonych na Kaukazie i w "frycie północnej. W swoim przemówieniu ostatecznym, gen. Sikorski podkreślił, że dla rozwalenia twierdzy niemieckiej trzeba ją atakować nie tylko z zewnątrz ale i od wewnątrz. Pragnieniem wolności narodów dziś okupowanych stanowi potężną siłę, którą należy odpowiednio wykorzystać. Stąd wniosek, że podziemne polskie siły zbrojne należy w sposób konsekwentny i celowy użyć dla wspólnej sprawy. Lecz wśród przedstawicieli tych podziemnych organizacji wojskowych, często słyszy się głosy, że zanim Niemcy nie zostaną pokonani, zadanie tych sił zbrojnych polega na dalszym organizowaniu się i ćwiczeniu. Nie wątpi się, że kwestja organizacji sił zbrojnych ma duże znaczenie i trzeba je systematycznie ćwiczyć, lecz nie można tylko do tego się ograniczać. Bieży przykład z naszych sojuszników. Zanim przeszli oni do decydującej ofensywy staczali szereg małych bitew, by przygotować grunt dla natarcia, mającego przynieść ostateczne zwycięstwo. Jedno z piśm podziemnych słusznie twierdzi, że musiny szkodzić wrogowi na każdym kroku, by osłabić jego siłę. Pozatym tylko opór, opór czynny może obronić naszych rodaków od systematycznego znęcania się okupantów i wytopienia Narodu Polskiego. To nie sztuka rozbrajać pokonanych Niemców. Zadaniem podziemnych sił zbrojnych jest natychmiastowa walka z okupantem.

Godz.15.10.- Rodacy nasi często zadają nam pytanie jak mają się ustosunkować do tzw. Arbeitsfrontu. Arbeitsfront w obrębie Rzeszy jest organizacją obowiązkową i należy do niej musi każdy Niemiec i cudzoziemiec. W związku z tym należy wstąpić do tej organizacji tam, gdzie jest ona przymusowa i starać się natychmiast nawiązać dobre stosunki z uczciwymi robotnikami niemieckimi. W obrębie swojej grupy należy zorganizować walkę z niemieckimi plutokratami, przyczynić rzecz, najważniejszą jest, by w tej akcji brali udział robotnicy niemieccy. Następnie należy prowadzić konsekwentny sabotaż prac w przemyśle niemieckim. Wreszcie ostatecznym zadaniem jest walka z hitlerowskimi robotnikami, którzy świadomie lub nieświadomie prowadzą niemiecką klasę robotniczą do oczywistej zagłady.

20.XI.godz.21.05.- Niemcy zwołali mieszkańców Lublina na jeden z największych placów i zaczęli oddzielać mężczyzn od kobiet a dzieci od matek. Kobiety dały pierwszy sygnał do walki i rzuciły się na Gestapowców w obronie swoich dzieci. Za przykładem kobiet poszli mężczyźni i w wyniku Gestapowcy zostali przepędzeni z placu. Rzeczą jest charakterystyczną, że to właśnie kobiety zainicjowały walkę wiedzione nieomylnym instynktem. Przykład Lublina wskazuje, że tylko nasowa i solidarna walka może uchronić Naród Polski od wytopienia. W tej walce zaszczytna rola przypada kobietom, wśród których żywe są tradycje Emilii Platter.

21.XI.godz.21.05.- Robotnicy polscy powinni pamiętać, że walkę zbrojną z wrogiem można wygrać tylko w zespoleniu wysiłków wszystkich patriotycznych ugrupowań. Rozumieją to dobrze dwie partie w kraju: polska partia robotnicza i jedno z ugrupowań socjalistów polskich. Ale są organizacje, która tego faktu nie rozumieją. Walka z wrogiem wymaga jedności wszystkich warstw w Polsce, a klasa robotnicza, która kroczy w pierwszym szeregu walki daje dowody zjednoczenia będącego wzorem dla całego Narodu.

"RADIO CHRZESCIJANSKIE" po polsku 20.XI.godz.20-40.

Prymas Polski Kard. Hlond zdołał szczęśliwie opuścić Lourdes i znajduje się obecnie w Saragossie. Złożył on swego czasu sprawozdanie na ręce Ojca św. w sprawie okrucieństw popełnionych przez hitlerowców w Polsce. Fakty te zostały przytoczone w czarnej księdze wydanej przez Rząd Polski w Londynie.

MOSKWA po polsku 20.XI.godz.19.15.

Przemówienie Ch orwatki Iwanki Lubiczówny, wygłoszone na wiecu akademickim w Moskwie. Na froncie wschodnim rozstrzygają się losy nie tylko Zw. Radzieckiego, lecz wszystkich uciśnionych przez faszystów narodów. W tej walce o niepodległość ruch partyzancki na tyłach wroga ma szczególne i doniosłe znaczenie. W Zw. Radzieckim i Jugosławii oddziały partyzanckie liczą około 25% kobiet.

Odezwa do ludności wszystkich krajów okupowanych z żądaniem zorganizowania oddziałów partyzanckich.

Nowela Wandy Wasilowskiej osnuta na tle wypadków wojennych pt: Jak żołnierze niemiecy rabowali wieś sowiecką?

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 22.XI.godz.17.15.

Grabież ziem ukraińskich trwa i przybiera na sile. Rabowane są nie tylko plody rolnicze. Niemcy zrabowali biblioteki ukraińskie we Lwowie, Winnicy, Kijowie i Połtawie. Ale naród ukraiński nie uległ pod ciężarem klęski. Naród ukraiński walczy i zwycięży. Wypędzi on wroga, którego nie nawidzi. Wypędzi go z Kijowa i Lwowa, z Odessy i Równego. Naród ukraiński wierzy niezachwianie w ostateczne zwycięstwo nad niemieckim najeźdźcą.

Audycja dla młodych partyzantów ukraińskich wzywająca do walki za Radziecką ojczyznę.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RADIO METROPOL po ukraińsku 20.XI.godz.16.30.

Jak wynika z oświadczenia Wilkiego, niema jedności po stronie koalicji anglo-amerykańsko-sowieckiej w sprawie celów wojennych. Stąd wniosk, że i II front nigdy nie zostanie utworzony, bo narody anglo-castkie wolą walczyć do ostatniego żołnierza sowieckiego.

RZYM po rosyjsku 22.XI.godz.21.40.

Naród rosyjski wciąż walczy o interesy angielsko-amerykańskozydowskiej plutokracji, tymczasem chwila obecna jest najodpowiedniejsza dla zerwania zależności od tej plutokracji. Naród rosyjski pozostaje w dziwnym moralnym osłupieniu.

WEICHSELSENDER po rosyjsku 21.XI.godz.20.15.

Nie długo jeszcze kilka tygodni od czasu gdy Hitler zapowiedział w swym przemówieniu, że wynalazcy niemieccy pracują nad nowymi rodzajami uzbrojenia, a już na froncie wschodnim użyta została nowa broń piechoty mino-bombo-miot. Ta broń to skombinowany mino-miot i bombo-miot, który posiada także odpowiednio sprzężony karabin maszynowy. Szczególnie znaczenie będzie miała nowa broń w walkach górskich.

"RADIO STACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 21.XI.godz.21.05.

Prasa niemiecka usiłuje przemilczeć obecne niepowodzenia armii niemieckiej na wszystkich frontach. Tak np. donosi, że Rommel wycofał się zwycięsko z rozmaitych miast Afryki. Po klęsce pod Nalazykiem Niemcy ogłosili, że rosyjskie dowództwo naczelne przedstawia swoje dobro życzenia jako rzeczywistość, bo właśnie pod Nalazykiem Niemcy nie przegrali żadnej bitwy. Tymczasem radio szwajcarskie podało właśnie przedwczoraj, że Niemcy ponieśli klęskę pod Nalazykiem, a w ręce rosyjskie wpadło 3.000 samochodów. Niemcy mając nóż na gardle wprowadzają w błąd swoją ludność i dlatego należy zorganizować wielką sieć punktów radiowego odbioru.

III.

O g ó l n o s c i.

WEICHSELSENDER po rosyjsku 22.XI.godz.15.45.

Nowoje Wrenia pisze, że mimo wysiłków anglo-amerykańskich nie udało się zmniejszyć strat Aliantów na morzach.

Po ukraińsku godz. 18.00. - Droga łącząca Ordżonikidze z Tyflisem będąca jedynym połączeniem między tymi ważnymi ośrodkami przemysłowymi na Kaukazie, znajduje się pod stałym ogniem artylerii niemieckiej. W bitwie około Guadalkanal japońskie lotnictwo osiągnęło przewagę nad lotnictwem amerykańskim.

"RADIO CHRZEŚCIJANSKIE" po polsku 20.XI. godz. 20.40.

Kardynał brazylijski wydał odezwę wzywającą do walki ze współczesnym Antychrystem. Odezwa ta podpisana została przez 16 biskupów brazylijskich.

Ustępy z przemówień Benesa, Majskiego i Crippsa, wygłoszonych na wiecu akademickim w Londynie w dniu 17.XI.br.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 22.XI. godz. 19.05.

Niemcy rozpoczynając walkę ze Zw. Sowieckim obiecywali Ukraincom postęp i kulturę. Niektóre pisma hitlerowskie pisały, że władze niemieckie konferowały w tej sprawie z Ukraińcami. Jak wygląda ten postęp i kultura wystarczy zajrzeć do byle jakiej wsi na Ukrainie. Oto we wsi N. była biblioteka, czytelnia, łaźnia itp. Dziś wszystko to jest zniszczone przez Niemców, a w lokalach, gdzie mieściły się organizacje ukraińskie leżą gruzy i sterczą kominy spalonych domów.

Godz. 21.00. 21.XI. - Szczegóły operacji odosobnionych oddziałów partyzanckich i wskazówki dla ich postępowania.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUŻKI" po polsku 22.XI. godz. 19.55.

Natychmiast po wkroczeniu do Francji niepokupowanej, Niemcy aresztowali szereg osobistości m.in. Caballero b. prezydenta republiki hiszpańskiej. Zupełnie co innego obserwujemy po stronie Koalicji. Z chwilą wkroczenia do Afryki półn. dowództwo sił sprzymierzonych kazało wypuścić z obozu koncentracyjnego 900 Hiszpanów internowanych, oraz znieść ustawy rasistowskie dotyczące Żydów. Z jednej strony widzimy cele faszystów: gnębienia i ujarzmiania narodów, z drugiej strony - cele Koalicji: zniszczenia nowego porządku hitlerowskiego, jak powiedział Stalin, i przywrócenia wolności ujarzmionym narodom.

Godz. 21.05. - Streszczenia opowiadania Leona Morandata, członka Zw. zawodowego francuskiego. Przybył on niedawno do Anglii i opowiadał o operze ludności francuskiej przy wkroczeniu Niemców do Francji. W Lyonie miały miejsce trzy wybuchy. W czasie jednego z nich zabito kilku wyższych wojskowych niemieckich. Twierdzi on, że Darlan jest uważany za zdrajcę. W kołach związków zaw. W. Brytanii nie rozumieją dlaczego Darlan pozostaje u władzy, a nawet powołał agencję prasową, która rozpowszechnia wiadomości ze źródeł państw Osi.

RADIO SOWIECKIEJ BIAŁORUSI po białorusku 22.XI. godz. 18.30.

Niemcy sądzą, że rozczłonkują Zw. Sowiecki podszuwając poszczególne narodowości nawzajem przeciwko sobie. Zamiar ten jednak nie udał się. Potem Niemcy sądzą, że okupując ważne gospodarstwo okręgi spowodują katastrofę państwa sowieckiego. To się również nie stało. Narody Zw. Sowieckiego walcą przeciwko najeźdźcy jak jedna wielka rodzina. Po rozgromieniu polski Niemcy myśleli, że rozgromią Zw. Sowiecki i zapanują nad światem. Rzeczywistość dzisiaj jest jednak inna. Niemcy idą do katastrofy, a narody Zw. Sowieckiego zaznają znowu szczęścia pod czerwonym sztandarem.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

RADIO ALGIER, po francusku godz. 15.10. 23.XI.

Nadano kilka komunikatów, m.in. uprzedzenie, że za kradzieżę podczas zaciemnienia winni skazani będą na śmierć. Sprawy tego rodzaju rozpatrywać będzie specjalny sąd, którego wyrok jest bezapelacyjny.

Ruch pasażerski i towarowy, jak komunikuje Gen. Gub. Algierii, zostaje wstrzymany. O dniu otwarcia ruchu dla pasażerów i towarów osób prywatnych nastąpi specjalne zarządzenie.

NBC po angielsku godz. 15.20.

Radio paryskie wzywa do utworzenia Legionów do walki przeciwko sprzymierzonym w Afryce półn. Legion nosić będzie nazwę Falangi. Pierwsze oddziały powstaną po wielkim wiecu, który się odbędzie w najbliższych dniach w Paryżu.